[image: ]
REQUERIMENTO N° 63/2020

Assunto: Solicitamos ao Sr. Prefeito Municipal informações quanto ao recebimento e uso de verbas públicas, estaduais e federais, pelo município de Itatiba para o combate à Covid 19,  conforme especificamos.

Senhor Presidente,
CONSIDERANDO as atuais medidas tomadas em todo o mundo e especialmente em nossa cidade para combate à pandemia de Coronavírus – Covid 19;

CONSIDERANDO que desde que Itatiba se encontra em estado de calamidade pública, decretado em de 21 de março último, para “fins de prevenção e enfrentamento à pandemia causada pelo Covid 19” ;

CONSIDERANDO que, devido à sua estrutura hospitalar e de atendimento em saúde, o município estaria apto a receber pacientes de outras cidades da região, caso da vizinha Morungaba, para qual Itatiba é referência em tratamento de Covid 19;

CONSIDERANDO que, seguindo diretriz estadual, até mesmo pacientes da capital paulista podem ser remanejados para tratamento em Itatiba, caso haja necessidade e leitos disponíveis;

CONSIDERANDO ainda que isso tornaria a cidade apta ao recebimento de verbas estaduais públicas, federais e estaduais, para instalação ou manutenção de centros de referência e hospitais de campanha, para o enfrentamento ao coronavírus;

[bookmark: _9vaed6qu0wrp]REQUEIREMOS, nos termos regimentais e após ouvido o Douto e Soberano Plenário, que seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, informar:

1-  Desde o dia 21 de março, qual é o montante em verbas estaduais recebidos por Itatiba para ações contra a Covid 19?

2 – Desde a mesma data, qual é o montante de verbas federais recebidos pela cidade para combater a Covid 19?

3- No que já foram aplicadas essas verbas?

4- Quanto destes valores foram destinados ao aumento no número de leitos de UTI ?

4- Quais outras ações em que ainda serão aplicadas essas verbas?
[bookmark: _a19hcc7esgef][bookmark: _w2lgjbvs59jb]

SALA DAS SESSÕES, 06 de Maio de 2020.

__________________________                                              ____________________________

__________________________                                              ____________________________

__________________________                                               ____________________________

image1.png
PROTOCOLO 7776/2020 - 05/05/2020 14:41